
建设项目环境影响报告表

（报批版）

项目名称：南阳市坚兴餐具股份有限公司不锈钢餐具生产扩

建项目

建设单位(盖章)： 南阳市坚兴餐具股份有限公司

编制日期：二〇二一年一月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
近五年平均风速及工业企业大气污染源构成类别，查表进行确定；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

本项目卫生防护距离计算参数值见下表。

表 32 卫生防护距离计算参数一览表

污染物
Q

（kg/h） Cm（mg/m3）
参数值

L（m）
提级后距离

（m）A B C D

非甲烷总

烃
0.0019 4.0 350 0.024 1.87 0.63 2.367 50

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》规定，本项目需要设置 50m卫



- 55 -

生防护距离，非甲烷总烃主要在注塑、吸塑和胶加热等车间产生，胶加热在吸塑车间进

行，本项目以注塑车间和吸塑车间为边界划定 50m防护距离，厂界卫生防护距离为：

东厂界 0m，南厂界 15m，西厂界 0m，北厂界 50m，本项目卫生防护距离包络图见附

图二。根据现场勘查，本项目卫生防护距离内无敏感点，同时评价建议，本项目卫生防

护距离内不得新建居民、学校、医院等敏感点。

2、水环境影响分析

本项目主要为职工生活污水和生产废水。

2.1废水产排情况

（1）生活污水

项目新增劳动定员 100人，年工作 300天。根据河南省地方标准《工业与城镇生活

用水定额》（DB41/T385-2014），员工洗漱用水定额按 50L/(人·d)计算，则员工洗漱用

水量为 5.0m3/d（1500m3/a）；20人食宿，食堂用水量以 13L（次·人）计，每位员工

每天用餐 3次，60人就餐，则食堂用水量为 0.78m3/d（243m3/a），淋浴用水定额按 50

L/(人·d)计算，淋浴用水量为 1.0m3/d（300m3/a）；总预计生活用水量为 6.78m3/d（204

3m3/a），排污系数为 80%，则生活污水量为 5.42m3/d（1635m3/a）。产生浓度为 COD3

00mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L、动植物油 120mg/L。

现有工程厨房污水量为 0.32m3/d（96m3/a），生活污水量为 3.52m3/d（1056m3/a），

本次工程厨房污水量为 0.62m3/d（195m3/a），生活污水量为 5.42m3/d（1635m3/a），

总厨房污水量为 0.94m3/d（291m3/a），生活污水量为 8.94m3/d（2691m3/a），依托厂

区 5m3隔油池和 10m3化粪池能够满足需求，依托隔油池和化粪池可行。

（2）除蜡废水

打磨后将处理件送入除蜡清洗槽，设置 4个清洗槽，单个容积约为 2m3，尺寸约为

2m×1m×1m，总容积约为 8m3，在槽内加入除蜡水和清水，清水添加量约 8m3/次（1.14

m3/d），为了保持槽内除蜡水浓度，每天添加清水，每次添加量约为 0.8m3/d，则新鲜

水总用量约为 6.74m3/d，除蜡水循环利用，由于长时间利用导致除蜡效果变差，约 7天

更换一次槽液，则除蜡废水排放量约为 8m3/次（1.14m3/d）。类比同类项目，产生浓度



- 56 -

为 COD480mg/L、SS420mg/L、氨氮 43mg/L、石油类 24mg/L、阴离子表面活性剂（L

AS）18mg/L。

（3）水磨废水

水磨过程在水磨槽内进行，水磨槽容积约 6m3，由于蒸发，每天需添加清水约 0.6

m3/d，结合首次添加清水 6m3/次（0.2m3/d），则新鲜水总用量约为 0.8m3/d，长期循环

利用后杂质较多，建议一个月排放一次，排放量约为 6m3/次（0.2m3/d），主要污染物

为 SS，类比同类项目 SS产生浓度约为 650mg/L。

（4）超声波清洗废水

成品餐具送入超声波清洗槽，槽容积约为 4.5m3，在槽内加入少量除蜡水和清水，

清水添加量约 4.5m3/次（1.5m3/d），为了保持槽内除蜡水浓度，每天添加清水，每次添

加量约为 0.45m3/d，则新鲜水总用量约为 1.95m3/d，除蜡水循环利用，由于长时间利用

导致除蜡效果变差，约 3天更换一次槽液，则除蜡废水排放量约为 4.5m3/次（1.5m3/d）。

类比同类项目，产生浓度为 COD370mg/L、SS190mg/L、石油类 16mg/L、氨氮 12mg/L、

阴离子表面活性剂（LAS）11mg/L。

（5）清水洗废水

最后进行清水洗，清水槽容积约 3m3，不添加任何化学试剂，新鲜水用量为 3m3/d，

每天排放，蒸发系数按 10%，则排放量为 2.7m3/d，类比同类项目，产生浓度为 COD21

0mg/L、SS120mg/L、氨氮 7mg/L、石油类 8mg/L、阴离子表面活性剂（LAS）5mg/L。

综上所述，项目营运期各类废水产生情况见下表。

表 33 项目各类废水产生量一览表
序号 种类 用水量 排水量 年产浓度

1 生活污水 6.78m3/d（2043m3/a） 5.42m3/d（1635m3/a）
COD300mg/L、BOD5150mg/L、

SS200mg/L、氨氮 30mg/L、动植物

油 120mg/L

2 除蜡废水 6.74m3/d（2022m3/a） 1.14m3/d（342m3/a）
COD480mg/L、SS420mg/L、石油类

24mg/L、氨氮 43mg/L、LAS18mg/L
3 水磨废水 0.8m3/d（240m3/a） 0.2m3/d（60m3/a） SS650mg/L

4
超声波清洗

废水
1.95m3/d（585m3/a） 1.5m3/d（450m3/a）

COD370mg/L、SS190mg/L、石油类

16mg/L、氨氮 12mg/L、LAS11mg/L



- 57 -

5 清水洗废水 3.0m3/d（900m3/a） 2.7m3/d（810m3/a）
COD210mg/L、SS120mg/L、石油类

8mg/L、氨氮 7mg/L、LAS7mg/L
6 总计 19.27m3/d（5781m3/a）10.96m3/d（3288m3/a） /

2.2评价等级

生活污水经隔油池和化粪池，一并同生产废水进入厂区污水处理站，处理后排入唐

河县污水处理厂，最终排入唐河，根据 HJ/T2.3-2018《环境影响评价技术导则 地表水

环境》，本项目地表水评价级别为三级 B。

2.3废水处理措施

2.3.1处理措施

生活污水经 5m3隔油池和 10m3化粪池预处理，一并同生产废水进入厂区污水处理

站（总废水量 10.96m3/d，一般按 1.2倍的处理能力进行设计，本污水站处理能力按 14

m3/d），处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级标准和唐河县污

水处理厂进水水质要求，排入唐河县污水处理厂，最终排入唐河。

2.3.2厂区污水站

（1）处理设施工艺流程

厂区污水处理站采用地埋式，工艺为 A/O，污水处理工艺流程见下图。



- 58 -

图6 厂区污水处理工艺流程图

（2）工艺流程说明

项目综合废水经格栅进入调节池。格栅的主要作用是拦截管道的大颗粒杂质，防止

堵塞提升泵，搅拌系统等污水处理设备，从而使水质不含大颗粒杂质，便于处理。调节

池的作用是调节水量，使处理水质稳定，有助于提供对污水处理负荷的缓冲能力，防止

处理系统负荷的急剧变化，污水进入处理主体之前，先将污水导入调节池进行均和调节

处理，使其水量和水质都比较稳定，这样就可为后续的水处理系统提供一个稳定和优化

的操作条件。

废水经调节池处理后进入 A 级生物处理池、O 级生物处理池和沉淀消毒池、污泥

池。调节池出水首先进入 A 级生物处理池（兼氧生物滤池），池内高浓度的兼氧细菌

对废水中的污染物进行水解酸化，将污水中的大分子难降解有机物转化成小分子易降解

有机物；污水经过 A 级生物处理池（兼氧生物滤池）后自流进入好氧池，水中的有机

物与池内的生物膜充分接触，通过微生物的生化吸附、降解作用，使水质得到净化；污

水经过好氧池后自流进入二沉池，去除水中的大部分悬浮物质，之后排入唐河县污水处

理厂。污泥脱水后晾干由环卫部门清理。

（3）进水和出水情况

本项目废水处理情况见下表。

表 34 项目废水处理情况一览表 单位：mg/L

项目
主要污染物

污水量（m3/d）
COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 石油类 LAS

生活污水 300 150 200 30 120 / / 5.42

生产废水 312 / 220 16 / 11 9 5.54

综合废水 301 74 210 23 60 5 5 10.96

处理站处理效率（%） 60 70 80 60 80 45 50 /

本项目出水水质 121 23 42 9 12 3 3 10.96

2.4依托唐河县污水处理厂



- 59 -

（1）建设情况

唐河县城东污水处理厂位于唐河东岸，伏牛路与新华路交叉口西北角，设计处理规

模为 2万 m3/d，其环评报告于 2006年由南阳市环境保护科学研究所编制，南阳市环境

保护局于 2006年 2月 24日以豫环监表[2006]15号文予以批复，并于 2008年 8月 21日

以宛环审[2008]207 号文通过了南阳市环境保护局组织的竣工环保验收。根据南阳市政

府要求所有已经建成投入使用的污水处理厂必须在“十二五”期间完成外排废水的一级

A 升级改造工作，唐河县污水处理厂于 2013年 1月开始进行升级改造和扩建工程，南

阳市环保局于 2013年 3月 12日以宛环审[2013]95 号文予以批复。

（2）收水范围

扩建后的唐河县污水处理厂收水范围北至外环路、东至星江路、南至三家河、西至

唐河，服务面积 35.14km2，目前唐河县城区已投入运行的雨污分流制污水管网系统总

长约 30km。

（3）工艺和规模

处理工艺为“旋流池+厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理”，改造后处理规模为 4

万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准，然后排入唐河。

2.5依托污水处理厂可行性分析

本项目排水情况见下表。

表 35 项目排水水质达标情况一览表 单位：mg/L

项目
主要污染物 污水量

（m3/d）COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 石油类 LAS

综合废水出水水质 121 23 42 9 12 3 3 10.96

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4二级标准
150 30 150 25 15 10 10 10.96

唐河县污水厂进水水质 350 160 200 30 / / / 10.96

唐河县污水厂出水水质 50 10 10 5 / / / 10.96

由上表可知，本项目出水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表



- 60 -

4二级标准和唐河县污水处理厂进水水质要求。

综上所述，本项目综合废水水质符合进水要求且污水量小，不会给污水厂负荷产生

大的冲击，处理达标后排入唐河，对唐河水环境影响较小。

3、声环境影响分析

主要是剪床、车床、洗床、钻床、冲压机、油压机、横压机、抛光马达、自动抛光

机、塑胶机和风机等设备产生的机械噪声。其源强及采取措施见下表。

表 36 项目主要噪声源强及降噪措施一览表 单位：dB(A)

序号 设备名称 数量（台） 源强 所在位置 治理措施 降噪结果

1 剪床 4 85

厂房内

采取基础减振、厂房

隔声等措施，可以降

噪 20dB(A)

65

2 车床 5 90 70

3 钻床 3 85 65

4 铣床 3 85 65

5 塑胶机 3 80 60

6 风机 10 90 70

7 冲压机 72 105 冲压车间设置吸音

板、基础减振、厂房

隔声等措施，可以降

噪 30dB(A)

75

8 油压机 13 110 80

9 横压机 26 105 75

10 抛光马达 35 110 打磨车间设置吸音

板、基础减振、厂房

隔声等措施，可以降

噪 30dB(A)

80

11 自动抛光机 83 110 80

评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的噪声随距离

衰减的公式进行预测。根据项目平面布置图及各设备与厂界距离进行预测如下表。

声环境影响预测模式如下：

（1）衰减公式：

Leq＝LA-20lg（r1/r0）

式中：Leq — 等效连续 A声级，dB(A)；

LA — 声源源强，dB(A)；

r1/r0 — 噪声受点和源点的距离，m。



- 61 -

（2）声压级(分贝)相加公式：





n

1i

0.1Li1010lgL

式中：L— 几个声压级相加后的总压级，dB(A)；

Li — 某一个声压级，dB(A)；

n — 噪声源数。

表 37 厂界噪声预测结果一览表 单位：dB(A)

预测点位 噪声源 降噪后 最近距离m 叠加前 贡献值 背景值 预测值 标准值 达标情况

东

剪床 65 114 24

45 / /

60

达标

车床 70 116 29

钻床 65 112 24

铣床 65 118 24

塑胶机 60 43 27

风机 70 134 27

冲压机 75 121 33

油压机 80 116 39

横压机 75 110 34

抛光马达 80 112 39

抛光机 80 117 39

南

剪床 65 65 29

56 / / 达标

车床 70 68 33

钻床 65 63 29

铣床 65 71 28

塑胶机 60 98 20

风机 70 64 34

冲压机 75 32 45

油压机 80 35 49

横压机 75 30 45

抛光马达 80 32 50



- 62 -

抛光机 80 29 51

西

剪床 65 22 38

58 / / 达标

车床 70 24 42

钻床 65 20 39

铣床 65 19 39

塑胶机 60 48 26

风机 70 28 41

冲压机 75 27 46

油压机 80 30 50

横压机 75 26 47
